ATA N° 15/2017 1

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de 2017, às 2

dezenove horas, nas dependências da Câmara Municipal de 3

Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no 4

Município de Mariano Moro – RS, reuniram-se os Edis para a 5

décima segunda Sessão Ordinária do ano de 2017 para a 6

deliberação de 04 Projetos de Lei de iniciativa do Poder 7

Executivo. A Presidente do Legislativo, Senhora Roise Luiza 8

Mattia cumprimentou os Colegas Vereadores, a Oficial 9

Administrativa Marciela, a Assessora Jurídica Tanaua, enfim 10

agradeceu a presença de todos. A Presidente em seguida 11

solicitou o recolhimento das assinaturas dos Nobres Colegas 12

Vereadores no Livro de Presenças, onde fizeram-se presentes 13

os Vereadores Antonio Cella, Luciano Mocelin, Mauri 14

Vendrame, Neimar Battisti, Rodrigo Hartmann, Sadi da Rosa, 15

Valentim Punhi e Valmir Brandão. Logo após realizou-se a 16

leitura de um trecho bíblico e da Ordem do Dia. Na 17

seqüência, colocada em discussão a Ata nº 14/2017, não 18

houve discussão, posta em votação a Ata foi aprovada por 19

unanimidade. Em seguida foi feita a leitura do Projeto de 20

Lei nº 2381/2017 (Dispõe sobre o Plano Plurianual para o 21

quadriênio 2018-2021 e dá outras providências). Colocado em 22

discussão, não houve discussão. Colocado em votação, o 23

projeto foi aprovado por unanimidade.  Em continuidade foi 24

feita a leitura do Projeto de Lei nº 2397/2017 (Autoriza o 25

Poder Executivo a alterar o Anexo I da Lei Municipal nº 26

2068 de 22 de julho de 2013, a qual dispõe sobre o Plano 27

Plurianual para o quadriênio 2014/2017, o Anexo III da Lei 28

Municipal nº 2337 de 10 de outubro de 2016 a qual dispõe 29

sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 30

2017 e abrir crédito adicional especial no valor de R$ 31

5.000,00 (cinco mil reais) e dá outras providências). 32

Colocado em discussão, não houve discussão. Colocado em 33

votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. Em 34

continuidade foi feita a leitura do Projeto de Lei nº 35

2398/2017 (Autoriza o Poder Executivo Municipal a 36

participar de eventos esportivos e dá outras providências). 37

Colocado em discussão, o Vereador Valentim cumprimentou a 38

todos e questionou se as equipes formadas no município 39

poderão incluir atletas de outros municípios e se as 40

despesas destes atletas serão também custeadas pela 41

municipalidade. O Vereador Valmir usando a palavra 42

cumprimentou a todos e colocou que haverá um regulamento a 43

ser seguido, e se este permite a inclusão de atletas de 44

outros municípios em equipes formadas e que representarão o 45

nosso município, acredita que estes terão os mesmos 46

direitos, sendo as despesas custeadas pela municipalidade. 47

Posto em votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. 48

Na seqüência foi realizada a leitura do Projeto de Lei nº 49

2399/2017 (Institui programa municipal de apoio à 50

avicultura, e dá outras providências). Colocado em 51

discussão, o Vereador Luciano usando a palavra cumprimentou 52

a todos e colocou que os suinocultores de nosso município 53

também enfrentam dificuldades e são geradores de ICMS, 54

igualmente entende que estes são merecedores de estímulos 55

através de programas municipais. O Vereador Valmir colocou 56

que esta idéia já está sendo analisada pelo Executivo 57

Municipal. Colocado em votação, o projeto foi aprovado por 58

unanimidade. Nada mais havendo a tratar do Executivo, nem 59

do Legislativo a Presidente encerrou o Grande Expediente. 60

Abriu o Pequeno Expediente e concedeu o tempo de cinco 61

minutos aos Edis para manifestações pessoais. O Vereador 62

Valmir solicitou a Assessora Jurídica Tanaua para 63

esclarecer ao Vereador Luciano bem como aos demais 64

referente aos níveis e padrões dos cargos públicos 65

municipais, dúvida que ficou pendente de esclarecimentos na 66

sessão anterior. Usando a palavra a Assessora Jurídica 67

Tanaua cumprimentou a todos e colocou que a lei que 68

estabelece o Plano de Carreira dos Servidores Públicos 69

Municipais é a Lei Municipal de nº 1870 de 2011 e a 70

classificação dos cargos é dividida por níveis, padrões de 71

vencimento e coeficiente segundo a classe, esta última é 72

concedida de acordo com o tempo de serviço. Os níveis vão 73

de um a três, o nível um equivale ao curso de nível 74

superior, o nível dois ao ensino médio ou técnico e o nível 75

três refere-se ao ensino fundamental e sobre os níveis, 76

padrões e coeficientes é feito o cálculo, de acordo com a 77

evolução funcional de cada servidor público estável. Nada 78

mais havendo a tratar a Presidente agradeceu a presença de 79

todos e deu por encerrada a Sessão Ordinária, e convidou os 80

Vereadores para a décima terceira Sessão Ordinária deste 81

ano que será realizada no dia 18 de agosto de 2017, às 82

dezenove horas. A presente ata, após aprovação, vai 83

assinada pela Presidente e demais Vereadores. 84